
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  136   del  02-09-2020

Oggetto: ADESIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI A FAVORE DELLE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI  (PAGO PA) ATTRAVERSO IL NODO DEI PAGAMENTI
SPC E L'UTILIZZO DEL SISTEMA REGIONALE DI PAGAMENTO MPAY.
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA REGIONE MARCHE.

Il giorno  due settembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni:

PREMESSO che:

- l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale) prevede la
possibilità, da parte delle pubbliche amministrazioni, di “avvalersi dei servizi erogati
dalla piattaforma di cui all’articolo 81 comma 2-bis e dei prestatori di servizi di
pagamento abilitati”;

- l’art. 81 del CAD prevede che sia disponibile, attraverso il Sistema pubblico di
connettività, una piattaforma tecnologica per l’interconnessione e l’interoperabilità tra le
pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di
assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l’autenticazione
certa dei soggetti interessati all’operazione in tutta la gestione del processo di
pagamento;

- l’AgID ha predisposto le Linee guida che definiscono regole e modalità di effettuazione
dei pagamenti elettronici e ha realizzato il Nodo dei Pagamenti-SPC;

- la Regione Marche ha istituito, con DGR n. 1498 del 23/10/2012 e DGR n. 264 del
10/03/2014, il Sistema Informativo regionale dei pagamenti elettronici Mpay, al fine di
offrire agli enti locali marchigiani uno strumento per l’erogazione ai propri cittadini ed
alle imprese dei servizi di pagamento on line attraverso l’adesione al Nodo dei Pagamenti
– SPC;

- il Comune di Treia ha partecipato al Bando “POR FESR 2014-2020 – Regione Marche
– Asse 2-OS 6 – Azione 6.2.B e 6.3.B” con i progetti CST MACERATA PARTECIPA e
CST MACERATA INTEGRA, aventi come capofila il Comune di Macerata e soggetto
coordinatore TASK s.r.l.;

- a seguito dell’approvazione dei progetti presentati per il Bando suindicato, questo
Comune è obbligato ad aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
indicando come intermediario la Regione Marche;

- la procedura di adesione al servizio dei pagamenti elettronici Mpay della Regione
Marche prevede l’approvazione dello schema di convenzione allegato, approvato dal
suddetto Ente regionale con deliberazione n. 1124/2016 nella sua qualità di intermediario
tecnologico e i soggetti aderenti;

DATO ATTO che la piattaforma dei pagamenti costituisce un sistema informatico
centralizzato ed operante a livello regionale, che consente ai cittadini di eseguire
pagamenti on-line delle proprie pendenze (servizi scolastici, tributi comunali,
contravvenzioni, ticket sanitari, etc.) nei confronti di un qualsiasi ente del territorio ed è
in grado di fornire servizi di pagamento direttamente agli utenti finali - i cittadini - o
servizi applicativi da integrare nei singoli portali degli enti locali;

VISTO lo schema di convenzione inviato dalla Regione Marche, che si allega
al presente atto, contenente le modalità di accesso al servizio di intermediazione
tecnologica della Regione Marche per i pagamenti on line Mpay;

RITENUTO di dover approvare lo schema di convenzione suddetto per poi
procedere alla sua sottoscrizione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



PRESO ATTO che la convenzione in parola scadrà il 31 dicembre 2020;

CONSIDERATO che la stessa non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di APPROVARE lo “Schema di convenzione” ratificato dalla Giunta della Regione2)
Marche con DGR n. 1124 del 27/09/2016, come allegato al presente atto;

di DARE MANDATO al Responsabile del II settore di procedere alla sottoscrizione3)
della predetta convenzione tra il Comune di Treia e la Regione Marche per l’avvio
dei servizi di pagamento elettronici tramite la piattaforma MPay e di trasmetterne
copia alla Regione Marche, P.F. Sistemi Informativi e telematici della Giunta
regionale, per gli adempimenti di competenza;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo4)
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di procedere al
tempestivo avvio dei servizi in convenzione.

IL RESPONSABILE II SETTORE
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

www.regione.marche.it/portals/0/Agenda_Digitale/Polo%20Conservazione%20Reg_le/Documentazione_2020/DGR0193_20.pdf


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
Cimiteriali”, Dott. Luca Squadroni;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE l’allegato “Schema di convenzione” ratificato dalla Giunta della2.
Regione Marche con DGR n. 1124 del 27/09/2016, come allegato al presente atto;

di DARE MANDATO al Responsabile del II settore di procedere alla sottoscrizione3.
della predetta convenzione tra il Comune di Treia e la Regione Marche per l’avvio
dei servizi di pagamento elettronici tramite il sistema MPay aderente alla piattaforma
PagoPA e di trasmetterne copia alla Regione Marche, P.F. Sistemi Informativi e
telematici della Giunta regionale, per gli adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario4.
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, stante la necessità di procedere al tempestivo avvio dei servizi in
convenzione;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

www.regione.marche.it/portals/0/Agenda_Digitale/Polo%20Conservazione%20Reg_le/Documentazione_2020/DGR0193_20.pdf


Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 25-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 15-09-2020 al 30-09-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 14705 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 15-09-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 02-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


